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Samsø Kommunalbestyrelse
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Tranebjerg
8305 Samsø

Vedr. Samsø Ældreboligselskab.

Statsforvaltningen har modtaget Samsø Kommunalbestyrelses 
breve af  12. og 28. januar 2009. 

Vedr. spørgsmålet om genetabler ing af  beboerdemokrat iet  i  
Samsø Ældrebol igselskab.

Statsforvaltningen Midt jyl land henst i l lede i  brev af  18. decem-
ber 2008 t i l  Samsø Kommunalbestyrelse, at kommunalbesty-
relsen, eventuelt  i  samarbejde med den midlert idige admini-
strator,  udarbejder en plan for selskabets udvik l ing f rem mod 
beboerdemokrat i  over et antal måneder el ler  år .  En sådan 
plan må i  det mindste indeholde en oversigt over de delopga-
ver,  der skal løses - af  administrator og/el ler  kommunalbesty-
relsen - f rem t i l  det t idspunkt,  hvor beboerdemokrat iet  atter  er  
fuldt fungerende. T i l  disse delopgaver må høre udarbejdelse 
og vedtagelse af  vedtægter,  en t idsplan for valg af  styrende 
organer i  selskabet,  og en økonomisk plan for genopretning i  
forhold t i l  de eksisterende problemer. 

Statsforvaltningen forudsatte, at de af  kommunen udarbejdede 
planer blev gjort  t i l  genstand for hør ing af  sagens parter forud 
for endel ig vedtagelse.

Samsø Kommune har i  brev af  12. januar 2009 t i l  s tatsforvalt-
ningen oplyst,  at  kommunen har truf fet beslutning om at for-
længe af talen med Boligkontoret Danmark om midlert idig ad-
ministrat ion af  Samsø Ældrebol igselskab indt i l  31. marts 
2009.

I  brev af  28. januar 2009 har kommunen over for  statsforvalt-
ningen oplyst,  at  kommunen kan følge statsforvaltningens 
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henst i l l ing i  brev af  18. december 2008, samt at der i  samar-
bejde med Boligkontoret Danmark, og under inddragelse af  de 
3 afdel inger i  ældrebol igselskabet,  snarest vi l  bl ive udarbejdet 
en plan for gennemførelsen af  beboerdemokrat iet  i  Samsø Æl-
drebol igselskab.

Statsforvaltningen anmoder s ig snarest og senest den 9. marts 
2009 or ienteret om den af  kommunalbestyrelsen godkendte 
plan.

Vedr. spørgsmålet om for længelse af  af talen med den midler-
t idige forretningsfører,  herunder spørgsmålet om partshør ing i  
forbindelse hermed.

Statsforvaltningen anmodede i  brev af  18. december 2008 t i l  
Samsø Kommunalbestyrelse om kopi af  de af taler ,  der er ind-
gået med Boligkontoret Danmark om at for længe funkt ionspe-
r ioden for den midlert idige forretningsfører.  Såfremt der ikke 
er indgået skr i f t l ige af taler , anmodede statsforvaltningen om 
anden dokumentat ion for  af talen fx specif icerede fak turaer f ra 
Bol igkontoret Danmark. Det anmodedes oplyst,  hvornår og af  
hvem i kommunens organisat ion beslutningerne var truf fet,  
samt om de var truf fet ef ter  hør ing af  el ler i  øvr igt inddragelse 
af  beboerdemokrat iske organer el ler  beboerne selv,  el ler  om 
disse er or ienteret om beslutningerne.

Samsø Kommunalbestyrelse anmodede ved brev af  17. de-
cember 2008 Velfærdsminister iet  om en vej ledende udtalelse 
om, hvorvidt kommunen ef ter  minister iets opfattelse er forpl ig-
t iget t i l  at  partshøre beboere el ler  andre forud for beslutnin-
gen om at indsætte en midlert idig administrator.  

Kommunen anførte, at den mulighed, kommunen har i  medfør 
af  almenboligloven § 165, stk .  2 og 3 for  at indsætte en mid-
ler t idig forretningsfører,  er  et redskab, der skal kunne iværk-
sættes straks, da der kan være tale om forhold, som kræver 
en omgående indgr iben. Derfor skal der ef ter  kommunens op-
fattelse ikke ske partshør ing forud for en sådan afgørelse.

Kommunen anførte endvidere, at beslutningen om indsættelse 
af  en midlert idig forretningsfører ikke påvirker den enkelte 
beboers forhold. Det er således, under normale omstændighe-
der,  alene gennem bestyrelsen, at beboerne har mulighed for 
at påvirke valget af  forretningsfører.  Endvidere er det kommu-
nens opfattelse, at udpegningen af  en midlert idig forretnings-
fører var begrundet i  ledelsesforholdene i  bol igorganisat ionen 
og ikke i  de enkelte beboeres forhold. Der var derfor ikke be-
hov for partshør ing af  de enkelte beboere, da disse ikke berø-
res af  beslutningen.

Det er statsforvaltningens opfattelse, at såvel ældrebol igsel-
skabet som dets beboere har  en væsentl ig,  individuel inte-
resse i  kommunens afgørelse om at indsætte en midlert idig 
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forretningsfører t i l  at  varetage ledelse og administrat ion af  
Samsø Ældrebol igselskab, og at disse dermed skal partshøres 
forud for en sådan afgørelse.

Kommunen har i  brev af  28. januar 2009 oplyst,  at  kommunen 
ved brev af  8. september 2008 for længede af talen med Bolig-
kontoret Danmark indt i l  den 31. december 2008. Brevet er un-
derskrevet af  kommunaldirek tøren. Der blev ikke forud for be-
slutningen foretaget partshør inger.

Kommunen har endvidere oplyst,  at  den har for længet af talen 
med Boligkontoret Danmark om administrat ion af  Samsø Æl-
drebol igselskab indt i l  31. marts 2009.

Kommunen har i  brev af  12. januar 2009 t i l  s tatsforvaltningen 
oplyst,  at  kommunen forud for s in beslutning om at for længe 
funkt ionsper ioden for Bol igkontoret Danmark indt i l  31. marts 
2009 har foretaget partshør ing af  Samsø Ældrebol igselskab 
på ekstraordinære afdel ingsmøder den 7. januar 2009. Afde-
l ing 1 og 3 havde ingen indvendinger mod en for længelse af  
den midlert idige forretningsførelse. Dir igenten på mødet i  af -
del ing 2 erk lærede mødet for  ugyldigt,  da han havde modtaget 
indkaldelsen t i l  mødet mindre end 14 dage før.  Der var derfor 
ingen f ra afdel ing 2, der udtalte s ig om for længelsen af  den 
midlert idige forretningsførelse. Det f remgår af  referaterne f ra 
møderne, at kommunen ikke var repræsenteret ved møderne, 
og at det var den midlert idige forretningsfører,  der f remlagde 
spørgsmålet om for længelse af  af talen med den midlert idige 
forretningsfører.

Statsforvaltningen har noteret s ig, at Samsø Kommune nu har 
taget skr idt  t i l  partshør inger forud for beslutninger om at ud-
pege midlert idig forretningsfører el ler  om at for længe funkt i-
onsper ioden for en sådan i  henhold t i l  almenboligloven § 165, 
stk .  2 og 3.

En partshør ing ef ter  forvaltningsloven består i  at  kommunen 
giver nogle oplysninger t i l  parterne, og giver disse lej l ighed t i l  
at  kommentere dem inden for en f r is t .   Kommunen vi l  deref ter  
forholde s ig t i l ,  om de modtagne svar skal påvirke den på-
tænkte beslutning. Partshør ing skal foretages af  kommunen, 
og kan ikke delegeres t i l en (anden) part  på kommunens veg-
ne. Det vi l  s ige, at kommunen f .eks. ikke kan over lade parts-
hør ingen i  en sag om for længelse af  af talen med den midlert i-
dige forretningsfører t i l  den midlert idige forretningsfører,  da 
denne t i l l ige er part  i  sagen. 

Da der nu imidlert id forel igger udtalelser f ra afdel ing 1 og 3, 
og da afdel ing 2 har haf t  lej l ighed t i l  at  udtale s ig, foretager 
statsforvaltningen s ig ef ter  omstændighederne ikke yder l igere 
på dette punkt.  Statsforvaltningen forudsætter dog, at f remti-
dige partshør inger foretages i  overensstemmelse med lovgiv-
ningens krav.
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Vedr. spørgsmålet om ef ter levelse af  beboerk lagenævnets 
kendelser.

Statsforvaltningen udtalte i  brev af  20. august 2008 t i l  Samsø 
Kommunalbestyrelse, at det er statsforvaltningens opfattelse, 
at kommunalbestyrelsen i  forhold t i l  udbedr ing af  fej l  og mang-
ler er forpl igt iget t i l  at  føre t i lsyn med at ledelsen for ældrebo-
l igselskabet udfører de t ing, som selskabet er forpl igt iget t i l ,  
herunder afhjælpning af  fej l  og mangler,  uanset af  hvi lken ka-
rakter disse er,  og at føre t i lsyn med, at selskabet ef ter lever 
beboerk lagenævnets afgørelser.

Samsø Kommunalbestyrelse har oplyst,  at  den er enig med 
statsforvaltningens i ,  at  det påhvi ler  kommunalbestyrelsen at 
påse at kendelser f ra beboerk lagenævnet bl iver ef ter levet.  
Kommunen er dog i  tvivl  om hvor ledes denne forpl igt igelse 
skal ses i  sammenhæng med kommunalbestyrelsens generel le 
forpl igt igelse t i l  at  s ik re afdel ingens dr i f t .  Kommunalbestyrel-
sen ønsker at undersøge dette forhold nærmere.

Statsforvaltningen henst i l lede i  brev af  18. december 2008, at 
kommunalbestyrelsen på et møde senest i  marts måned ved-
tager en plan for,  hvor ledes ef ter levelsen af  beboerk lagenæv-
nets kendelser s ik res, hvis det t i l  den t id endnu ikke er sket.

Samsø Kommunalbestyrelse anmodede ved brev af  17. de-
cember 2008 Velfærdsminister iet  om en vej ledende udtalelse 
om, hvorvidt kommunen er forpl igt iget t i l  at  gennemtvinge ef -
ter levelsen af  beboerk lagenævnets kendelser,  hvis dette med-
fører en stor udgif t  for  afdel ingen, og dermed huslejest ignin-
ger.

Kommunen har i  brev af  28. januar 2009 t i l  s tatsforvaltningen 
oplyst,  at  kommunen afventer Velfærdsminister iets besvarelse 
af  kommunens spørgsmål.

Statsforvaltningen har ved mail  af  24. februar 2009 f ra Vel-
færdsminister iet  modtaget kopi af  minister iets brev af  23. fe-
bruar 2009 t i l  Samsø Kommune, hvorved minister iet  besvarer 
Samsø Kommunes henvendelse. Af  minister iets svar f remgår 
kommunens nærmere forpl igt igelser,  således som også stats-
forvaltningen opfatter  disse. Endvidere angives de midler som 
ifølge minister iet  står t i l  kommunalbestyrelsens rådighed.

Statsforvaltningen anmoder i  for længelse heraf  Samsø Kom-
munalbestyrelse om at oplyse, hvor ledes kommunalbestyrel-
sen vi l  s ik re, at beboerk lagenævnets kendelser ef ter leves.

Statsforvaltningen anmoder s ig or ienteret om kommunalbesty-
relsens beslutning senest den 6. marts 2009.
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Kopi af  dette brev er sendt t i l  Rolf  Nielsen, Niels Lundsager, 
advokat Bjarne Overmark og Velfærdsminister iet .

Med venl ig hi lsen

Mart in Basse

/St ine Rask


